rem

y) *Dist. L. 10. C. de usuris, quae tantum, usuras ultra alterum tantum exigi non posse, docet, adeoque supponit casum, usuras nondum esse solutas, ceu ostendit TAVOR in tr. de altero tanto P. 1. art. 2.*

z) *D. Nov. 121. c. 1. 2. ubi: Nos vero recipiamus, ut particulares etiam solutiones debita dissolvant, si usque ad duplum pertingant.*

*) *Conf. BRUNNEM. ad Leg. 10. C. de usuris.*

a) *Vid. DE CRAMER obs. j. univ. obs. 102.*

b) *L. 26. §. 1. D. de condit. indeb. l. 20. § 29. D. de usuris, l. 28. C. eod. tit.*

c) *Vid. Donell. ad dist. l. 28. C. de uf.*

rem & creditorem facta, transactum fuerit, ut residuae usurae fors fierent, aut fortis quantitati jungerentur, tamen harum usurarum usurae non debentur. Hoc enim si liceret, anatocismi prohibitio plane tolleretur, quum faciliter fieri possit, ut debitor, saevam creditoris usurarum exactionem evitaturus, ad istam novationem seu transactionem moveatur. De utroque casu, sive usurarum usurae tamquam usurae alius novae fortis a principali separatae, sive, usuris forti ipsi, mutuo datae additis, totius summae usurae promittantur, in Justiniani constitutione d) agitur. Nam licet in ea ultimi tantum casus verbaliter mentio facta sit, tamen prior hisce verbis subintelligitur, eamque ob causam, quod jam diu ante Justiniani tempora prohibitus erat, re vera non commemoratur. Alioquin dici non posset, per foeneratores, qui usuras in sortem redigunt, leges anatocismum prohibentes, falsis verbis circumventas fuisse, quod tamen imperator diserte dicit hisce verbis: *Hoc certe erat non rebus sed verbis tantummodo legem ponere.*

§. VII.

Dissentientium circa hanc doctrinam limitationes, earumque refutatio.

Sunt quidem e), qui usurarum usuras tunc licitas esse putent, si inde nullum incommodum ad debitorem redundet. Fin-
gunt

d) *L. 28. C. cit.*

e) *GOTHOFRED. ad l. 28. cit. D. MEVIUS P. 4. Dec. 213. Cothmann. consil. vol. 1. conf. 18. nr. 218. vol. 2. conf. 52. nr. 311. seq. Chr. ab Hagen de usuris cap. 5, nr. 129. seq. Berlich, P. 2. decis. 268, nr. 8.*

gunt enim, Titium Cajo centum thalerorum usuras debere, hunc solutionem urgere, & illum, ob pecuniae inopiam fieri posse negantem, precari, ut Caju illas usuras pro sorte habeat, novaeque hujus sortis usuras in posterum accipiat; alioquin se mutuum ab alio petere & huic usuras solvere coactum esse; nunc mutua voluntate specialem obligationem de illis usuris confici, & pecuniam, quae antea usura erat, fictione brevis manus in sortem converti. Nihil interesse credunt, utrum creditor usuras realiter acceptas statim iterum mutuo det, an ipsas debitor ut mutuum acceptum fictione brevis manus recognoscat; ac, si usuras, a debitore hodie numeratas, die crastino vel eidem vel alii debitori in sortem dare liceat, necessario inde sequi, usuras numerandas in sortem convertere licere, quod in utroque casu eadem ratio intercedat. Licet haec ratio a dissentientibus in medium prolata non levem veri speciem habere videatur; tamen repugnat nostrae legi, in qua universe constitutum est, *nullo modo* cuiquam usuras debitas in sortem redigere, earumque usuras iterum stipulari licitum esse. Si igitur *nullo modo* hoc fieri potest, ille etiam modus, vi cuius peculiaris obligatio intuitu usurarum conficitur, vanus & nullus est habendus.

§. VIII.

Falsa quoque est contradicentium f) ratio: fictam rei traditionem brevi manu factam, tantum efficere, quantum naturalem, quae est de manu in manum datio. Nam si debitor usuras adhuc debitas

f) *Vid. Cothm. Consil. 36. qu. 6.*

tas creditori actu & prompte solvit, ratio legis, anatocismum prohibentis, ne scilicet debitoris conditio plane destruat, cessat, & creditor acceptas hasce usuras ipsi recte quasi sortem iterum mutuo reddit, ut de hac nova sorte novas usuras accipiat. Aliud est in debitore obaerato debarum usurarum solutionem recusante. Si ficta traditio in hoc debitore eundem effectum habere possit, qui in illo verae traditioni recte tribuitur, quidnam tunc esset anatocismi prohibitio aliud, quam inanis constitutio? Contradictentes refugium quaerunt in Ulpiani dispositione g), quae haec est: *Quum ex causa mandati pecuniam mihi debeas, Et convenerit, ut crediti nomine eam retineas, videatur mihi data pecunia, Et a me ad te profecta.* Sed quodnam inane refugium! Ulpianus enim de debito ex causa mandati hic loquitur, & breviter ostendit, mutuuum interdum quoque contrahi posse, licet pecunia nec mutuantis facta, nec ab illo reali numeratione tradita fuerit. Diversitas debiti, in causam mutui per conventionem transformati, subest: Quae tamen conventio semper supponit, debitorem illo tempore pecuniam in promptu habere h). Hinc cessat omnis applicatio ad nostrum casum, in quo plerumque debitores, summa inopia laborantes & facultate debitas usuras solvendi destituti, huiusmodi conventiones de novo mutuo ineunt.

§. IX.

Aliud argumentum COTHMANNUS i) ex sententia PAULI, JCti k), defumit, qua illicitae usurae sorti mixtae per se quidem cor-

B 2

g) L. 15. D. de reb. cred.
i) In Consil. qu. 6.

ruunt,
h) Arg. l. 58. §. 1. de iure dot.
k) L. 10. D. de usuris.

ruunt, nec debentur, sortem vero non vitiant. Ex quibus verbis; usuras tantum illicitas forti adnumerari non posse, licitas vero, si-
ve id, quod interest, ipsi misceri omnino fas esse, ratiocinari au-
sus est. Verum Paulus in hac lege non de usurarum usuris, sed de
illis usuris loquitur, quae supra legitimam quantitatem in stipulatio-
nem deductae sunt, hae enim forti admixtae esse suo modo quoque
dici possunt, dum ratione illius exiguntur, & deinde, usuras hu-
jusmodi illicitas contractum ipsum non vitare, sed uti superfluum
pro non adjectis haberi disponit, quod & multis aliis legibus l) con-
firmatur. Quin immo, si olim quidquid hujusmodi licitum fuerit,
tamen per Justiniani constitutionem m), quae omnem anatocismum
prohibet, & in specie, usuras forti admisceri nefas esse, dicit, id
plane sublatum est. Ideoque tota haec Pauli sententia ad nostrum
casum, in quo de debitis usuris novae usurae in separata obligatio-
ne promitti solent, non pertinet.

§. X.

Nihil quoque movet, debitorem in mora usuras solvendi ver-
fari, illisque creditorem carere n). Sibi enim imputet creditor, si
neque singulis annis successive, neque per lapsum plurium annorum
coaccervatas actione mota exegerit, exactasque alii crediderit. Omnis
itaque

l) *Conf. L. 9. §. 29. D. de usuris. L. 26. C. eod. tit. vers. si quis ta-
men.*

m) *L. 28. C. cit.*

n) *HAGEN de usuris c. 5. nr. 161. seq. BERLICH P. II. concl. 38. nr. 35.*

itaque anatocismus tamquam improbum foenus plane prohibitus est, ita, ut ejus exactores infamiae macula notentur o). Tamen puto, a *perill. de CARMER p)* bene esse scriptum: novum obligationis de usuris debitis instrumentum conficere & sic usurarum usuras accipere tunc licitum esse, si judiciali auctoritate illud confectum & confirmatum sit.

SECT. II.

De Tutore ad praestandas usurarum usuras haud obligato.

§. XI.

Usurarum quantitas a tutore praestanda,

Satis, quantum propositi limites permittunt, de usuris in genere, earumque inprimis extensione disserui; jam, ut ad usuras a tutore praestandas progrediar, ordo dicendorum requirit. Tutoris scilicet officium vel circa pupillorum atque minorum personas, vel circa ipsorum bona diligenter administranda, conservanda & augenda

B 3

versa-

o) *Uti disertis verbis sancitum est in leg. 20. C. ex quib. caus. infam. irrog.*

p) *Im Entwurf eines allgem. Gesetz. für die Preussischen Staaten Th. 2. Abh. 2. ubi §. 615. Zinsen von Zinsen dürfen nicht gefordert werden. §. 616. doch können über zweyjährige, oder noch ältere Zinsen-Rückstände neue Schuldscheine gegeben, und Zinsen davon ver-schrieben werden. §. 617. der Abschluss eines solchen Geschäftes aber-mufs, wenn es gültig seyn soll, gerichtlich vollzogen werden.*

versatur. Tutor enim, quod ad providentiam administrationis attinet, loco domini habetur q). Proinde eandem curam, quam bonus paterfamilias in administrandis rebus suis adhibet, praestare nihilque negligere obligatus est, adeo, ut de neglectis, simulac delata est tutela, teneatur r). Quo spectat etiam obligatio ipsius, pecuniam pupilli in usuras dandi s). Alioquin, nisi commoda occasio, pecuniam aliis credendi, plane defecerit, ad usuras solvendas ipse tenetur t). Ex pari ratione tutor ad usuras praestandas quoque obligatus est, si pupillarem pecuniam, sive usuras a debitoribus exactas, in suos ipsius usus converterit v), & huc pertinet quaestio supra proposita, utrum tutor ad usurarum usuras ex suo debito teneatur, nec ne? Priusquam vero ad hujus quaestiones disquisitionem progredior, primo de legitima usurarum a tutore praestandarum quantitate quaedam praemittenda esse existimo. Quidam nempe tutorem ad quincunces tantum usuras teneri negant, eumque ex pupillari pecunia in proprios usus conversa ad usuras obligari centesimas contendunt w), & quidem ex hoc argumento, quod Ulpianus x) & Antoninus y) usu-